furorem rabiémque se præcipitē dedit. Lāberto iam enitescente multis diuinitatis signis. Pro aris eius nomini iam dicatis Grimoaldus occiditur à Rangario immisso Rabodi pellicatui generi Alpaidis in festis. Obiit Pipinus septimo & vicesimo Magisterij sui anno, cum iam instituisset Austrasianorum Ducem Carolum à viribus Martijs cognomento Martellū, ex alpaide procreatū. Plectrudis Theodobaldi Magistri equitum adhuc adolescentis ex Drogone nepotis opibus subnixa. & memoria mariti freta, non minus in aula Regis quam in Austrasia poterat: & Carolum, ne Austrasiā rem capessere posset, per factionis suæ viros in custodiam tradit. Et tota Gallia dicto audiens fœminæ erat, ac ne quid posteris exempli ad cauēdum deforet, aulæ proceres (nam nutus Regis nullas vires habebat) factionibus nouis distingebantur: alij Tæobaldo, alij Ramanredo alterius factionis principi aderāt. ruperto semel obsequio nemine à partibus integro, in communē consilente: nec, quemadmodum antea, Francicum nomen cum Austrasiano, sed Francis in Frācos ferrum stringebant. Ab aulæ altercatione rixāque in aciem iustam descensum. Ad syluam Cociam pugnatū cruento Marte. Teobaldus multis suorum milliibus desideratis effugit. Scriptores neque hoc neque alijs praelijs numerum, neque pugnantium, neque cadientiū, neque artes bellicas tradūt. Sed etiā hostis adeò non incruentā victoriā tulit, ut vti continuò victoria, & victos confiscere non posset. Sūpta necessaria quiete, per Carbonariam syluā quę ipsa Cociāque Arduennæ

partes sunt, duc̄to exercitu, nō prius quam ad Motam fluvium populandi finem fecere. Mortuo etiam Dagoberto Rege CHILPERICVS Rex à victoribus salutatur, quem Austrasiani dictabant Danicalem vocitatum monachum in cœnobio adolescentiam egisse. ab hoc Ramonfredus Magister equitum dictus, cum Rabodo Frisiorum Rege fœdus icit, ut ille suis copijs ea parte Austrasia nos premeret, ipse a Francia instaret. Aduersus hos hostes opus erat summo Duce, quem & casus præbuit. Martellus è custodia Plestrudis elatus, aduenientibus vtrinque hostibus iuuentutem armat, priusque Rabodum adortus, ab eo fuisus fugatusque, nihil teritus, quod in ipsis rerum velut auspicandarum primordijs offendisset, quod reliquarum copiarum erat, in tutum recepit: nec Chilperico Ramonfredoque Austrasiæ agros vrentibus, potestatem pugnæ & quo loco fecit. Plestrudis à mœnibus Coloniæ urbis, vt domum redirent, finemque populandi sacerent, dato certo pondere auri periclit. Dum incompositi per negligentiam se recipiunt, ac velut in pacato iter faciunt, in finibus Sannarobrimensium magna parte armorum aurique exiuntur, Carolo præparatis insidijs irruente. Ita recepto animo Martelli miles aperito Marte, veraque virtute in Tricassibus Chilpericum Ramonfredumque magna clade castigat. Coloniāmque regressus, cum à Plestrude mœnibus non recipetur: euocatis ciuiibus persuasit, vt portas victori sibi aperirent. Receptus nihil aliud quam cum Plestrude verbis disceptauit. Hostes, cum in Fisijs plus ferocię